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Notat 

om kapacitet i dagtilbud i di-
strikterne Skovlunde og Skov-

vejen – tilpasning i 2019 
 

 

Indledning 

Børne- og Skoleudvalget behandlede på møde den 5. februar 2019 (pkt. 10) byg-

ningskapaciteten i dagtilbuddene i Ballerup Kommune. 

 

Af kapacitetsanalysen fremgår, at der p.t. er en stigende tilgang af børn i særligt to 

distrikter; Skovlunde og Skovvejen og p.t. en helt aktuel udfordring.  

 

Børne- og Skoleudvalget besluttede på baggrund af kapacitetsanalysen, at der 

skulle foretages yderligere analyser af kapaciteten, herunder udviklingen i børnetal-

let samt mulighederne for fysisk at rumme et stigende antal børn. 

 

På baggrund heraf er nedsat to arbejdsgrupper, der i dette notat kommer med for-

slag til tilpasninger i forhold til et stigende antal børn i de to distrikter. 

 

Arbejdsgruppen i Skovlunde har bestået af distriktslederen, en pædagogisk leder 

fra distriktet, en TR-repræsentant fra distriktet, medarbejdere fra Center for Ejen-

domme samt medarbejdere fra Center for Skoler, Institutioner og Kultur. 

 

Arbejdsgruppen i Skovvejen har bestået af distriktslederen, flere pædagogisk ledere 

fra distriktet, to medarbejderrepræsentanter fra distriktet, medarbejdere fra Center 

for Ejendomme samt medarbejdere fra Center for Skoler, Institutioner og Kultur. 



 

 

Side 2 

 

 

Arbejdsgrupperne har arbejdet med dels et kort sigte omkring den aktuelle situa-

tion p.t. og mulighederne for tilpasning m.v. og dels et lidt længere sigte i forhold 

til udviklingen i børnetallet de kommende år og kapaciteten. 

  

Andre muligheder end bygningsforøgelse 

Det skal indledningsvis bemærkes, at arbejdsgrupperne overvejende har drøftet 

bygningsmæssige muligheder for på kort sigt at øge kapaciteten i børnehusene i de 

to distrikter, herunder i dette notat en midlertidig forøgelse af kapaciteten. 

 

Det skal dog bemærkes, at der er andre muligheder for at få plads til et stigende 

antal børn i de to distrikter: 

 

- øget anvendelse af fællesrum (læringsrum, krearum, musik- og bevægelses-

rum m.v.) 

 

En mulighed for at øge den fysiske kapacitet kan være at se nærmere på anvendel-

sen af børnehusenes fællesrum. Et øget antal børn i børnehusene, fordi et antal 

fællesrum tages i anvendelse som grupperum, vil sikre tilknytning og nærhed til bo-

pælsdistriktet og overgang til skole, men vil ikke umiddelbart være helt omkost-

ningsneutralt. Det skyldes dels, at indretningen af fællesrummene m.v. er meget 

forskellige i størrelse og indretning, hvorfor der skal foretages visse tilpasninger. Og 

det skyldes dels at der vil være bygningsmæssige udfordringer i forhold til et til-

strækkeligt antal toilet- og puslefaciliteter, liggehaller samt garderobe og køkken-

kapacitet, da børnehusene i dag for de flestes vedkommende er bygget, så der er 

sammenhæng mellem antallet af børn i de nuværende grupperum og toilet-, køk-

ken- og garderobefaciliteter.  

 

Det skal i øvrigt bemærkes, at flere børnehuse allerede og løbende anvender fæl-

lesrum i forskelligt omfang til at imødegå periodevise udsving i børnetallet, herun-

der når der i perioder er flere børn end børnehusene er normeret til. 

 

Det skal bemærkes, at det pædagogiske grundlag og den vante anvendelse af rum-

mene vil blive forandret med en anvendelse af fællesrum til grupperum. 

 

Umiddelbart ville der i distrikt Skovlunde på kort sigt kunne inddrages fællesrum i 

hhv. Villa Kulla, Lilletoften og Himmel og Hav, idet der dog ikke er brug for alle fæl-

lesrum. Ved en foreløbig vurdering ville en anvendelse af Villa Kullas 2 værksteder 

kunne omdannes til ca. 12-15 vuggestuepladser og alrum/sal omdannes til fx en 

storbørnsgruppe med ca. 35-45 børn. Dette ville kunne dække det stigende behov 

for pladser i ca. et til halvandet år, dog under forudsætning af at den frigivne plads 

til storbørnsgrupper udnyttes fuldt ud.  

 

Herudover kunne det overvejes om dagplejens lokale i Himmel og Hav kunne an-

vendes til en vuggestuegruppe med plads til 13 børn. Dagplejen kunne i den forbin-

delse evt. anvende pedelboligen ved Rosenlundskolen, som p.t. anvendes som mø-

decenter m.v. af BFO’en. Dog anvendes haven bl.a. til hønsehold. 

 

Umiddelbart ville der i distrikt Skovvejen på kort sigt skulle inddrages omkring 2-3 

fællesrum i de nuværende børnehuse. Det kan fx være et fællesrum Ved Skoven, 

hvor der kunne være plads til ca. 13 vuggestuebørn samt samlingsalen i børnehu-

set Lundegården, hvor der kan være plads til mellem 20-30 børnehavebørn. Dette 

vurderes at kunne tage en del af den aktuelle tilstrømning, idet der dog ikke skal 



 

 

Side 3 

 

foretages mange yderligere indskrivninger i distriktet end de allerede kendte førend 

denne udvidelse ikke rækker langt. Alternativ og tilføjelse hertil kan være at kigge 

på fællesrummene i Valhalla. 

 

En sådan tilgang kan kombineres med en undersøgelse af, hvor tit og i hvilke perio-

der fællesrummene anvendes i de forskellige børnehuse. 

  

- anden distriktsopdeling    

  

Der kan endelig overvejes en anden distriktsinddeling, idet der er uudnyttet kapaci-

tet i andre distrikter, ligesom at børnetallet enkelte steder er faldende. Det bemær-

kes dog, at dette ligeledes vil give anledning til overvejelser omkring skoledistrik-

terne. Det bemærkes ligeledes, at i forhold til bopælsanalysen og målet om en øget 

bosætning i Ballerup Kommune, vil en ændret distriktsopdeling kunne risikere alene 

at give en tidsmæssig kort effekt, jf. også de seneste befolkningsprognoser. 

 

- øget antal pladser i dagplejen 

 

Det kan ligeledes overvejes, at udvide antallet af dagplejepladser i de to distrikter. 

Det vil medvirke til, at øge kapaciteten uden en bygningsmæssig udvidelse, idet det 

dog vil have betydning for anvendelsen af gæstedagpleje m.v.  

 

Det skal bemærkes, at det i perioder har været vanskeligt at rekruttere dagplejere, 

samt at det særligt i distrikt Skovlunde vil betyde en kraftig forøgelse af kapacite-

ten i dagplejen for at kunne omfatte det stigende antal børn over de næste 3-4 år.  

 

- optagelse af børn fra andre distrikter 

 

Der ses, jf. nedenstående, et vist optag af børn på tværs af distrikter, idet den stør-

ste forskydning ikke ses i distrikterne Skovlunde og Skovvejen. Begge distrikter har 

begrænset optaget fra andre kommuner og distrikter, idet der dog er et hensyn til 

søskende. 

 

 
 

Den forventede udvikling i børnetallet i distrikt Skovlunde 

I distrikt Skovlunde er der p.t. en udfordring med et stigende antal børn som over-

vejende ses som følge af en startende generationsudskiftning i boligmassen (dette 

analyseres nærmere i den kommende periode i samarbejde med Center for By, Er-

hverv og Miljø). Der er derfor en forventning om et fortsat stigende antal børn, som 

vil søge mod børnehusene i distrikt Skovlunde. Dette tillige med en forventning om 

en øget boligmasse i distriktet. Den forventede udvikling fremgår af nedenstående 

oversigter, der baserer sig på de aktuelle tal fra pladsanvisningen samt befolknings-

prognoserne, herunder pasningsgraderne. 

 

Første opgørelse er baseret på et træk på pladsanvisningssystemet i november 

2018 (og indgår i kapacitetsanalysen, som forelagt den 5. februar 2019). Heraf 

Opgjort pr. 21/12-18 Udenbys børn Børn fra andre distrikter

Baltorp 10 61

Hedegården 1 44

Måløvhøj 30 17

Skovlunde 15 25

Skovvejen 9 36



 

 

Side 4 

 

fremgår en stigende tendens i antallet af børn uanset om der ses på spidsbelast-

ningsperioderne i marts og april måneder eller i maj/juni måned.  

 

Spidsbelastningsperiode opstår lige inden de kommende skolebørn overgår til sko-

len og BFO i maj måned, mens indskrivningen foretages løbende hen over året. 
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Ses på det helt aktuelle antal børn fordelt på hhv. de 0-2-årige og de 3-5-årige, ses 

at kapaciteten for de 0-2-årige ikke helt er nået, hvorimod det for de 3-5-årige ses, 

at den fysiske kapacitet i enkelte perioder har været nået i distrikt Skovlunde, jf. 

nedenstående. Det skal bemærkes, fx i forhold til de 0-2-årige, at der alene er tale 

om børn, der er indskrevet på tidspunktet for det aktuelle træk (marts 2019). Der 

vil herefter formentlig være indskrevet yderligere børn. For de 3-5-årige ses bl.a. at 

det faktiske børnetal overstiger forventningerne til børnetallet i forbindelse med ka-

pacitetsanalysen. Det kan indikere, at antallet af børn stiger mere end forventet for 

aldersgruppen, samt at der kan være tale om nytilflyttede. 

 

 
Note: De faktiske børnetal er opgjort som antallet af indskrevne børn samt de børn som p.t. 
står på venteliste. 

 

Ses på befolkningsprognosen fra 2019 og forventningen til antallet af børn i alders-

gruppen 0-5 år frem til udgangen af 2022 og sammenlignet med den nuværende 

kapacitet og igen fordelt på de 0-2-årige og 3-5-årige ses for de 0-2-årige en ud-

vikling, hvor der forventes et lille fald i antallet af børn fra januar 2020 til januar 

2021. Herefter ses en stigning i antallet af 0-2-årige frem mod 2022, herunder at 

den nuværende kapacitetsgrænse nås i ca. november 2022. 

 

Ses på de 3-5-årige forventes det, at den nuværende kapacitet er overskredet i 

april måned 2020, og at der herefter er et øget antal børn i aldersgruppen for hvert 

års spidsbelastningsperiode i størrelsesordenen 70-80 børn i 2022.    
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Samlet set forventes et stigende børnetal i distriktet, hvor tyngden i aldersgrup-

perne særligt ses hos børnehavebørnene. Det skal bemærkes, at der så vidt muligt 

tilstræbes en overgang fra vuggestue til børnehave i samme børnehus. 

 

Muligheder for øget fysisk kapacitet på kort sigte i distrikt Skovlunde 

Umiddelbart ses en mulighed for med kort varsel at åbne en satellit til et eksiste-

rende børnehus i distriktet på Torvevej (støberiet). Det forventes, at kunne åbne 

med 2-3 grupperum og evt. hen over vinteren i 2019/20 udvides med yderligere et 

grupperum og huse mellem ca. 40 – 50 børn fuldt udnyttet, dog med forbehold for 

sammensætningen mellem vuggestue- og børnehavebørn. Der stiles mod et samlet 

vuggestue- og børnehavetilbud. 

 

Støberiet kan eventuelt oprettes som en afdeling under et af de eksisterende bør-

nehus, f.eks. Ellekilde eller Lilletoften.  

 

Indskrivningen af børn til støberiet vil ud fra en optimal betragtning komme fra 

ventelisten, som ikke i forvejen har tilknytning til andre børnehuse på grund af fx 

søskende. Dette vil medføre, at tilgangen af børn til Støberiet vil ske løbende efter 

åbning, og at satellitten løbende fyldes op i forhold til tilgangen i distriktet.  

 

Alternativt skal der flyttes børn der allerede er indskrevet i ét af de andre børne-

huse med den risiko der her kan være for skift af institution undervejs i et børneha-

veforløb. 

 

Et yderligere alternativ kan være at oprette støberiet som ren børnehave. Der vil 

her være plads til ca. 60 børnehavebørn, og de kan indskrives i støberiet fra alle 

børnehuse i distriktet. Sidstnævnte vil bl.a. medføre, at der sammen med forældre-

bestyrelsen udarbejdes principper for hvilke børn der evt. skal flyttes. 

 

Arbejdsgruppen har i forbindelse med arbejdet drøftet mulige konsekvenser ved 

skift af børnehus/satellit i et forløb. Ved at rykke børn fra ét dagtilbud til et andet 

midt i et forløb, er der risiko for at børnenes relationer tilsidesættes, samt at status 

i gruppen og tilknytning til kendte voksne og børn ændres. Børnene skal således 

bruge energi og opmærksomhed på at få nye relationer i stedet for, at de udvikler 

sig i kendte miljøer med kendte voksne og i didaktisk overvejede aktiviteter. 

 

En eventuel etablering af satellit i Støberiet forventes at koste mellem 1,1 og 1,3 

mio. kr. i etableringsomkostninger. Dette bl.a. til udendørs hegn, istandsættelse af 

legeplads m.v. samt etablering af lokaler, toiletter, puslepladser, garderobe m.v. 

Heri er ikke indregnet evt. indendørs aktiviteter, legetøj m.v. 

 

Ved en eventuel beslutning om at anvende Støberiet, kan denne formentlig tages i 

brug i løbet af eftersommeren/efteråret.  
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En mulig indretning fremgår af særskilt bilag til sagsfremstillingen. 

 

Den forventede udvikling i børnetallet i distrikt Skovvejen 

I distrikt Skovvejen er der p.t. en udfordring med et stigende antal børn som umid-

delbart ses som følge af en udvidelse af boligmassen i området. Der er dog også 

små tegn på en startende generationsudskiftning i boligmassen, når der ses på, 

hvor en del af de nyindmeldte børn bor (en evt. generationsudskiftning analyseres 

nærmere i den kommende periode i samarbejde med Center for By, Erhverv og 

Miljø). En generationsudskiftning kan dog ikke umiddelbart genfindes i nedenstå-

ende tal.  

 

P.t. ses dog løbende en relativ kraftig merindskrivning i distriktet, herunder at bør-

nehusene i distriktet har flere indskrevne børn end normeringen umiddelbart tilsi-

ger. 

 

Den forventede udvikling fremgår af nedenstående oversigter, der baserer sig på de 

aktuelle tal fra pladsanvisningen samt befolkningsprognoserne, herunder pasnings-

graderne. 

 

Første opgørelse er baseret på et træk på pladsanvisningssystemet i november 

2018 (og indgår i kapacitetsanalysen, som forelagt den 5. februar 2019). Heraf 

fremgår en relativ stabil udvikling i perioden fra januar 2017 til april 2019.  
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Ses på det helt aktuelle antal børn fordelt på hhv. de 0-2-årige og de 3-5-årige, ses 

at antallet af børn har nået den fysiske kapacitet i februar/marts måned 2019 og 

hen over sommeren 2019 for de 0-2-årige. Det skal her tages in mente, at det ef-

terfølgende fald skyldes, at der her ses på antallet af indskrevne børn frem til træk-

ningstidspunktet (marts 2019). Der kan herefter være indskrevet yderligere børn 

tillige med indskrivninger i de kommende måneder. For de 3-5-årige ses at den fy-

siske kapacitet ikke helt nås i perioden og heller ikke i spidsbelastningsperioderne i 

marts og april måneder, jf. nedenstående. Der kan dog være skrevet yderligere 

børn ind efter trækket i pladsanvisningssystemet.  
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Note: De faktiske børnetal er opgjort som antallet af indskrevne børn samt de børn som p.t. 

står på venteliste. 

 

Ses på befolkningsprognosen fra 2019 og forventningen til antallet af børn i alders-

gruppen 0-5 år frem til udgangen af 2022 og sammenlignet med den nuværende 

kapacitet og igen fordelt på de 0-2-årige og 3-5-årige, ses for de 0-2-årige, at an-

tallet af vuggestuebørn ligger over kapaciteten i perioden fra januar 2020 og frem 

til og med 2022. Omvendt ses den samme tendens ikke for de 3-5-årige i perioden. 

Samlet ses en tendens mod et svagt faldende antal børn i distrikt Skovvejen frem 

mod 2022, jf. befolkningsprognosen. Det skal bemærkes, at der ikke umiddelbart 

ses samme tendens i den konkrete udvikling af børnetallet p.t.  

 

 
 

Samlet set er det således usikkert, hvorvidt børnetallet forventes at stige yderligere 

i den kommende 1-3 års periode, dog med forbehold for yderligere udvidelse i bo-

ligmassen og en evt. accelererende tendens i et eventuelt generationsskifte i di-

striktet. 

 

Det kan derfor i forhold til den fysiske kapacitet og udviklingen i børnetallet i di-

striktet overvejes at foretage en midlertidig udvidelse rettet mod vuggestuebørn og 

derefter se tiden an. Det skal bemærkes, at en evt. udvidet kapacitet i vuggestue 

inden for en relativ kort tidshorisont vil medføre en større tilgang til børnehave-

grupperne på lidt længere sigt.  

 

Muligheder for øget fysisk kapacitet på kort sigte i distrikt Skovvejen 

En relativ enkel foreløbig bygningsmæssig – og økonomisk relativ billig løsning -

kunne være at åbne Isbjerget i Agernhaven igen. Her ses umiddelbart plads til 2 

vuggestuegrupper af ca. 12 børn pr. gruppe. P.t. anvendes Isbjerget til såvel Nord-

polens storbørnsgruppe samt til administration og kontor. 

 

En eventuel anvendelse af Isbjerget forudsætter en tilretning af bl.a. køkkenkapaci-

tet, belysning m.v., hvilket forventes at beløbe sig til mellem ca. 0,7 og 1,0 mio. 

kr., bl.a. afhængigt af evt. brandforhold m.v., der skal undersøges nærmere Det 

skal bemærkes, at der p.t. ses mangler i forhold til puslefaciliteter, liggehal m.v., 

idet der dog er nogle toiletfaciliteter, garderobe m.v. tilstede. Der er heri ikke ind-

regnet udgifter til fx legetøj og andet inventar. Det er forventningen, at Isbjerget 
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Side 8 

 

kan åbnes relativt hurtigt med henblik på at afbøde det nuværende pres og presset 

i den kommende periode. 

 

Det skal yderligere bemærkes, at arbejdsgruppen ikke har taget stilling til tilknyt-

ning, madlevering m.v. 

 

Tegning over Isbjerget fremgår af særskilt bilag til sagsfremstillingen. 

 

Herudover er der evt. mulighed for midlertidigt at øge den fysiske kapacitet i hhv. 

børnehusene Lundegården og/eller Ved Skoven ved anvendelse af nuværende fæl-

lesrum, jf. ovenfor. Sådanne ændringer forventes, at kunne give plads til mellem 8-

10 børn i hvert af børnehusene.  


